
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS – VOTUPORANGA

BOLETIM DE SERVIÇO

DEZEMBRO/2016

ELABORAÇÃO
Coordenadoria de Apoio à Direção
EMITIDO EM: 01/2017

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP
Coordenadoria de Apoio à Direção

                           - 1 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Reitor 
EDUARDO ANTONIO MODENA

Diretor-Geral 
Marcos Amorielle Furini

Diretor Adjunto Educacional
Devair Rios Garcia

Diretora Adjunta Administrativa
Raquel Ferrarezi Gomes

Coordenador de Extensão
Carlos Eduardo Maia de Oliveira

Coordenador de Apoio à Direção
Fernando Barão de Oliveira

Coordenador de Tecnologia da Informação
Carlos Eduardo Alves da Silva

Coordenador de Pesquisa e Inovação
Domicio Moreira da Silva Junior

Coordenadora de Registros Acadêmicos
Marcos Fernando Martins Murja

Coordenadora de Apoio ao Ensino
Jordânia Maria Foresto Ozório

Coordenador de Licitações e Contratos
Francisco Mariano Junior

Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio
Milton César de Brito

Coordenadora de Biblioteca
Daniele Spadotto Sperandio

                           - 2 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Coordenador de Contabilidade e Finanças
Nilson Martins de Freitas

Coordenador de Gestão de Pessoas
Adir Felisbino da Silva Júnior

Coordenador de Curso – Análise e Desenvolvimento de Sistemas
Evandro de Araújo Jardini

Coordenador de Curso – Engenharia Civil
Mara Regina Pagliuso Rodrigues

Coordenador de Curso – Licenciatura em Física
Eduardo Rogério Gonçalves

Coordenador de Curso – Técnico em Informática
Cristiane Paschoali de Oliveira Vidovix 

Coordenador de Curso – Técnico em Edificações
Urandi Gratão

Coordenador de Curso – Técnico em Eletrotécnica
João Roberto Broggio

Coordenador de Curso – Técnico em Mecânica
José Ricardo Camilo Pinto

Coordenador de Curso – Técnico em Mecatrônica
Rodrigo Cleber da Silva

                           - 3 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

SUMÁRIO
1. ATOS OFICIAIS...............................................................................................................................5

1.1 PORTARIAS..............................................................................................................................5

1.2 DECLARAÇÕES....................................................................................................................28

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS.........................................................................................................31

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS.....................................................................................................34

4. RELATÓRIOS................................................................................................................................34

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

                           - 4 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

1. ATOS OFICIAIS

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº VTP.0108/2016, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2016

Designação de membros na composição do
Conselho de Câmpus do IFSP Votuporanga.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, e de acordo com o
disposto na reunião de pais do dia 27/04/2016 (Comunicado nº 002/2016 - CONCAM)

RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR  como representante suplente da comunidade externa o Sr
LEONEL CARDOSO DE OLIVEIRA.

Art. 2º – CONVALIDAR os atos do conselheiro a partir de 07/04/2016.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

02/12/2016

Retirado em:

___/___/_____

                           - 5 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0109/2016, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2016

Designação de servidor para substituição do
Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio
do  Câmpus  Votuporanga  por  motivo  de
férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1º  -  DESIGNAR o  servidor  YURI RIBEIRO MOLEIRO,  ocupante  do
cargo  de  Assistente  em  Administração,  pertencente  ao  Quadro  Permanente  deste  IFSP,  para
substituição do Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio (FG-2) do Câmpus Votuporanga no
período de 02/01/2017 à 16/01/2017, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

02/12/2016

Retirado em:

___/___/_____

                           - 6 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0110/2016, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016

Designação de servidores para constituição
de  Banca  Examinadora  referente  ao
Processo Seletivo Simplificado pra Professor
Substituto (Edital nº 752/2016).

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1º  -  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para  constituírem  a
BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto da
área de Biologia, Carga Horária – 40h semanais, para o Câmpus Votuporanga, que trata o Edital nº
752, de 09 de novembro de 2016, a realizar-se no referido Câmpus nos dias 07, 08, 09 e 13 de
dezembro de 2016, às 08h00 e 12 de dezembro de 2016 às 13h00:

ANNA ISABEL NASSAR BAUTISTA SARAIVA 

CARLOS EDUARDO MAIA DE OLIVEIRA

LEINY CRISTINA FLORES PARREIRA

MARCOS DE LUCCA JÚNIOR

MARIA ELISA FURLAN GANDINI CASTANHEIRA

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

05/12/2016

Retirado em:

___/___/_____

                           - 7 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0111/2016, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016

Designação de servidores para constituição
de  Banca  Examinadora  referente  ao
Processo Seletivo Simplificado pra Professor
Substituto (Edital nº 767/2016).

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1º  -  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para  constituírem  a
BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto da
área de Mecânica, Carga Horária – 40h semanais, para o Câmpus Votuporanga, que trata o Edital nº
767, de 21 de novembro de 2016, a realizar-se no referido Câmpus no dia 09 de dezembro de 2016,
às 14h00:

CLEITON LAZARO FAZOLO DE ASSIS 

GUILHERME ROSATI MECELIS

IVAIR FERNANDES DE AMORIM

JOSÉ RICARDO CAMILO PINTO

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

05/12/2016

Retirado em:

___/___/_____

                           - 8 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0112/2016, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016

Altera  os  servidores  para  fiscalização  de
contrato de empresa de vigilância.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1º  -  ALTERAR,  em partes,  a  Portaria  n.º  VTP.0017/2015,  substituindo a
servidora  MAINY RUANA COSTA – CPF 402.520.348-05,  pelo servidor  MARCELO LUIS
MURARI  –  CPF  213.862.798-54,  sendo  este  titular,  e  substituindo  a  servidora  LARISSA
FERNANDA SANTOS ALVES – CPF 229.564.478-07,  pelo servidor  ADIR FELISBINO DA
SILVA JÚNIOR – CPF 306.333.748-06, sendo este suplente, para nos termos do artigo 67 da Lei
8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado:

Contrato nº Empresa Objeto

01/14 – VTP Alphagama Vigilância e Segurança Eireli

Prestação de Serviços  de Vigilância Armada e
Desarmada  e  Segurança  Patrimonial  para  as
dependências do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus
Votuporanga.

Art.  2º  –  ATRIBUIÇÕES  DO  FISCAL: acompanhar  e  fiscalizar  o  fiel
cumprimento do contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência de
prorrogação  de  vigência  ou  aditamento  de  objeto,  bem  como  comunicar  as  irregularidades
eventualmente constatadas à Coordenadoria de Licitações e Contratos do câmpus.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

06/12/2016

Retirado em:

___/___/_____

                           - 9 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0113/2016, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016

Designação de servidor para substituição do
Diretor  Adjunto  Educacional  do  Câmpus
Votuporanga por motivo de férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1º  -  DESIGNAR o  servidor  FERNANDO  BARÃO  DE  OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP,
para substituição do Diretor Adjunto Educacional (CD-4) do Câmpus Votuporanga no período de
02/01/2017 à 31/01/2017, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

06/12/2016

Retirado em:

___/___/_____

                           - 10 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0114/2016, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016

Designa  servidores  para  comporem  a
Subcomissão  Permanente  de
Acompanhamento  da  Jornada  de  Trabalho
dos Servidores  Técnicos Administrativos  do
Câmpus Votuporanga do IFSP.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º – REVOGAR, a Portaria nº VTP.0099/2016.

Art.  2º  –  DESIGNAR,  os  servidores  abaixo  listados  para  comporem  a
Subcomissão Permanente de Acompanhamento da Jornada de Trabalho dos Servidores Técnicos
Administrativos em Educação do Câmpus Votuporanga para o mandato de dezembro de 2016 a
dezembro de 2019.

Titulares

AUGUSTO MULAR MICENO

GLEYSER WILLIAN TURATTI

YURI RIBEIRO MOLEIRO

Suplentes
AGATA NELZA GOMES DE SOUZA

ROSANA REIS GHELLI

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

06/12/2016

Retirado em:

___/___/_____

                           - 11 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0115/2016, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016

Designa membros da Comissão de Inventário
do Almoxarifado do Câmpus Votuporanga.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1.º  -  DESIGNAR os  servidores  listados  abaixo  para  constituírem,  sob a
presidência do primeiro, a Comissão de Inventário do Almoxarifado do Câmpus Votuporanga
do IFSP, com objetivo de proceder ao Inventário Físico Anual do Almoxarifado do IFSP – Câmpus
Votuporanga referente ao exercício de 2016, conforme o Manual de Inventário Anual, aprovado
pela Portaria nº 5.656, de 22 de outubro de 2014:

ALESSANDRO VALERIANO DA SILVA

JHESSICA NASCIMENTO BUSSOLOTTI TEIXEIRA

LARISSA FERNANDA SANTOS ALVES CORRÊA

Art. 2º - DETERMINAR a data de 02 de janeiro 2017 para a conclusão dos 
trabalhos. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

06/12/2016

Retirado em:

___/___/_____

                           - 12 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0116/2016, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016

Designa membros da Comissão de Inventário
de  Bens  Móveis,  Imóveis  e  Intangíveis  do
Câmpus Votuporanga.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1.º  -  DESIGNAR os  servidores  listados  abaixo  para  constituírem,  sob  a
presidência do primeiro, a  Comissão de Inventário de Bens Móveis, Imóveis e Intangíveis do
Câmpus Votuporanga do IFSP,  com objetivo de proceder ao Inventário Físico Anual de Bens
Móveis,  Imóveis e  Intangíveis do IFSP – Câmpus Votuporanga referente ao exercício de 2016,
conforme o Manual de Inventário Anual, aprovado pela Portaria nº 5.656, de 22 de outubro de
2014:

ALEX SANDRO TEOTÔNIO DA COSTA

AGATA NELZA GOMES DE SOUZA JÉSSICA PEREIRA ALVES

BRUNA DE LIMA ALCÂNTARA KITAMURA JOÃO ANTÔNIO ROCHA

EDER ANTONIO PANSANI JUNIOR JUAN PAULO ROBLES BALESTERO

GLEYSER WILLIAN TURATTI JULIANA DE FÁTIMA FRANCISCANI

GUILHERME ROSATI MECELIS LEONARDO VICENTIN DE MATOS

HUDSON FABRICIUS PERES NUNES RENATO ARAÚJO DOS SANTOS

ISABEL CRISTINA PASSOS MOTTA ROSANA REIS GHELLI

IVAN LAZARETTI CAMPOS

Art. 2º - DETERMINAR a data de 02 de janeiro 2017 para a conclusão dos 
trabalhos. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

06/12/2016

Retirado em:

___/___/_____

                           - 13 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0117/2016, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016

Retifica  a  Portaria  nº  VTP.0116/2016  que
trata  da  designação  de  membros  da
Comissão  de  Inventário  de  Bens  Móveis,
Imóveis  e  Intangíveis  do  Câmpus
Votuporanga.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria Nº VTP.0116/2016, de 06 de dezembro de 2016.

ONDE SE LÊ:

“ISABEL CRISTINA PASSOS MOTTA”

LEIA-SE:

“SIMONE MAGALHÃES GRANERO”

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

12/12/2016

Retirado em:

___/___/_____

                           - 14 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N.º VTP.0118/2016, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016

Aprovação  do  Calendário  Escolar  de  2017
para  os  Cursos  Técnicos  Integrados  ao
Ensino Médio do Câmpus Votuporanga.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS VOTUPORANGA DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º - APROVAR o Calendário Acadêmico para os Cursos Técnicos Integrados ao
Ensino Médio do Instituto Federal de São Paulo (IFSP) – Câmpus Votuporanga, conforme anexo.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

16/12/2016

                           - 15 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N.º VTP.0119/2016, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016

Aprovação  do  Calendário  Escolar  de  2017
para  os  Cursos  Técnicos  nas  modalidades
Concomitante  e  Subsequente  do  Câmpus
Votuporanga.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS VOTUPORANGA DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1º  -  APROVAR  o  Calendário  Acadêmico  para  os  Cursos  Técnicos  nas
modalidades  Concomitante  e  Subsequente  do  Instituto  Federal  de  São Paulo  (IFSP) – Câmpus
Votuporanga, conforme anexo.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

16/12/2016

                           - 16 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N.º VTP.0120/2016, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016

Aprovação  do  Calendário  Escolar  de  2017
para  os  Cursos  Superiores  do  Câmpus
Votuporanga.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS VOTUPORANGA DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º - APROVAR o Calendário Acadêmico para os Cursos Superiores do Instituto
Federal de São Paulo (IFSP) – Câmpus Votuporanga, conforme anexo.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

16/12/2016

                           - 17 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0121/2016, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

Designação de servidor para substituição do
Diretor-Geral  do  Câmpus  Votuporanga por
motivo de férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º -  DESIGNAR a servidora  RAQUEL FERRAREZI GOMES, ocupante
do cargo de Assistente  em Administração,  pertencente ao Quadro Permanente deste  IFSP,  para
substituição  do  Diretor-Geral  (CD-2)  do  Câmpus  Votuporanga  no  período  de  02/01/2017  à
21/01/2017, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

19/12/2016

Retirado em:

___/___/_____

                           - 18 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0122/2016, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

Designação de servidor para substituição do
Coordenador  de  Extensão  do  Câmpus
Votuporanga por motivo de férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º -  DESIGNAR o servidor  JOÃO MÁRCIO SANTOS DE ANDRADE,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro Permanente deste
IFSP, para substituição do Coordenador de Extensão (FG-2) do Câmpus Votuporanga no período de
17/01/2017 à 31/01/2017, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

19/12/2016

Retirado em:

___/___/_____

                           - 19 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0123/2016, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

Designação de servidor para substituição do
Coordenador  de  Extensão  do  Câmpus
Votuporanga por motivo de férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor CARLOS ROBERTO WAIDEMAM, ocupante
do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP,
para  substituição  do  Coordenador  de  Extensão  (FG-2)  do  Câmpus  Votuporanga  no período  de
04/01/2017 à 16/01/2017, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

19/12/2016

Retirado em:

___/___/_____

                           - 20 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0124/2016, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

Designação de servidor para substituição do
Coordenador de Licitações e Constratos do
Câmpus Votuporanga por motivo de férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º -  DESIGNAR a servidora JHESSICA NASCIMENTO BUSSOLOTTI
TEIXEIRA,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,  pertencente  ao  Quadro
Permanente deste  IFSP, para substituição do Coordenador de Licitações  e Contratos (FG-1) do
Câmpus Votuporanga no período de 02/01/2017 à 13/01/2017, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

19/12/2016

Retirado em:

___/___/_____

                           - 21 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0125/2016, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

Altera  em parte,  Portaria  nº  VTP.110/2016
de  05  de  dezembro  de  2016  que  designa
servidores  para  constituição  de  Banca
Examinadora referente ao Processo Seletivo
Simplificado  para  Professor  Substituto
(Edital nº 752/2016).

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º – ALTERAR EM PARTE, Portaria nº VTP.110/2016 de 05 de dezembro
de 2016 que designa servidores para constituição de Banca Examinadora referente ao Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto (Edital nº 752/2016).

Art.  2º  –  INCLUIR  o  servidor  IVAIR  FERNANDES  DE  AMORIM  para
constituir a BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto da área de Biologia, Carga Horária – 40h semanais, para o Câmpus Votuporanga, que
trata o Edital nº 752, de 09 de novembro de 2016, a realizar-se no referido Câmpus nos dias 07, 08,
09  e  13  de  dezembro  de  2016,  às  08h00  e  12  de  dezembro  de  2016  às  13h00,  ficando  sua
composição conforme abaixo: 

ANNA ISABEL NASSAR BAUTISTA SARAIVA 

CARLOS EDUARDO MAIA DE OLIVEIRA

IVAIR FERNANDES DE AMORIM

LEINY CRISTINA FLORES PARREIRA

MARCOS DE LUCCA JÚNIOR

MARIA ELISA FURLAN GANDINI CASTANHEIRA

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

19/12/2016

Retirado em:

___/___/_____

                           - 22 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0126/2016, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

Designação de servidor para substituição do
Coordenador  Sociopedagógico  do  Câmpus
Votuporanga por motivo de férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º -  DESIGNAR a servidora  LEINY CRISTINA FLORES PARREIRA,
ocupante do cargo de Pedagoga, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição do
Coordenador  Sociopedagógico  (FG-2)  do  Câmpus  Votuporanga  no  período  de  17/01/2017  à
31/01/2017, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

19/12/2016

Retirado em:

___/___/_____

                           - 23 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0127/2016, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

Designação de servidor para substituição do
Coordenador  Sociopedagógico  do  Câmpus
Votuporanga por motivo de férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1º  -  DESIGNAR o  servidor  ÉDER APARECIDO  DE  CARVALHO,
ocupante  do  cargo  de  Assistente  Social,  pertencente  ao  Quadro  Permanente  deste  IFSP,  para
substituição  do  Coordenador  Sociopedagógico  (FG-2)  do  Câmpus  Votuporanga  no  período  de
02/01/2017 à 16/01/2017, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

19/12/2016

Retirado em:

___/___/_____

                           - 24 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0128/2016, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

Altera  em parte,  Portaria  nº  VTP.116/2016
de  06  de  dezembro  de  2016  que  designa
membros da Comissão de Inventário de Bens
Móveis,  Imóveis  e  Intangíveis  do  Câmpus
Votuporanga.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1.º – ALTERAR EM PARTE, Portaria nº VTP.116/2016 de 06 de dezembro de
2016 que designa membros da Comissão de Inventário de Bens Móveis, Imóveis e Intangíveis do
Câmpus Votuporanga. 

Art.  2.º –  INCLUIR  o  servidor  PEDRO  MACHADO  DE  OLIVERA  para
constituir  a  Comissão  de  Inventário  de  Bens  Móveis,  Imóveis  e  Intangíveis  do  Câmpus
Votuporanga do IFSP,  com objetivo de proceder ao Inventário Físico Anual  de Bens Móveis,
Imóveis e Intangíveis do IFSP – Câmpus Votuporanga referente ao exercício de 2016, conforme o
Manual de Inventário Anual, aprovado pela Portaria nº 5.656, de 22 de outubro de 2014, ficando a
composição conforme abaixo:

ALEX SANDRO TEOTÔNIO DA COSTA

AGATA NELZA GOMES DE SOUZA JOÃO ANTÔNIO ROCHA

BRUNA DE LIMA ALCÂNTARA KITAMURA JUAN PAULO ROBLES BALESTERO

EDER ANTONIO PANSANI JUNIOR JULIANA DE FÁTIMA FRANCISCANI

GLEYSER WILLIAN TURATTI LEONARDO VICENTIN DE MATOS

GUILHERME ROSATI MECELIS PEDRO MACHADO DE OLIVEIRA

HUDSON FABRICIUS PERES NUNES RENATO ARAÚJO DOS SANTOS

IVAN LAZARETTI CAMPOS ROSANA REIS GHELLI

JÉSSICA PEREIRA ALVES SIMONE MAGALHÃES GRANEIRO

Art. 2º - DETERMINAR a data de 02 de janeiro 2017 para a conclusão dos 
trabalhos. 

                           - 25 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

19/12/2016

Retirado em:

___/___/_____

                           - 26 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0129/2016, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

Designação de servidor para substituição do
Coordenador  de  Pesquisa  e  Inovação  do
Câmpus Votuporanga por motivo de férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1º  -  DESIGNAR o  servidor  RICARDO  TEIXEIRA  DOMINGUES,
ocupante  do  cargo  de  Administrador,  pertencente  ao  Quadro  Permanente  deste  IFSP,  para
substituição do Coordenador de Pesquisa e Inovação (FG-2) do Câmpus Votuporanga no período de
02/01/2017 à 31/01/2017, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

21/12/2016

Retirado em:

___/___/_____

                           - 27 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

1.2 DECLARAÇÕES

DECLARAÇÃO Nº 038/2016-VTP / CGP

DECLARAMOS,  para  os  devidos  fins  que  MARCOS  VINICIUS  ALVES  DE
OLIVEIRA,  Matrícula  Siape  nº  2263481,  Prontuário  20752-4,  RG  n°  33.639.759-8,  CPF  nº
348.723.418-13,  é  Servidor(a)  Público  Federal  deste  Instituto  Federal  de  Ensino,  na  Categoria
Funcional de Professor Substituto, em Regime de Contrato de Trabalho (Lei nº 8.745, de 09/12/93),
desde 11/11/2015.

Votuporanga, 07 de dezembro de 2016

ADIR FELISBINO DA SILVA JÚNIOR
Coordenador de Gestão de Pessoas 

IFSP-Campus Votuporanga

                           - 28 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 039/2016-VTP / CGP

DECLARAMOS, para fins de abertura de conta salário para depósito de seus proventos,
que FABIO RENATO JACYNTHO PITENEL, RG n° 33.846.717-8, CPF nº 220.209.798-88, é 
Servidor Público Federal deste Instituto Federal de Ensino, na Categoria Funcional de Professor 
SUBSTITUTO de Ensino Básico, técnico e tecnologico, em Regime de Contrato de Trabalho (Lei 
nº 8.745, de 09/12/93), com entrada em exercício em 01/02/2017.

Votuporanga, 14 de Dezembro de 2016.

LARISSA FERNANDA SANTOS ALVES CORRÊA
Assistente em Administração

Coordenadoria de Gestão de Pessoas
IFSP-Campus Votuporanga

                           - 29 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 040/2016-VTP / CGP

DECLARAMOS,  para  os  devidos  fins  que  WELINGTON  LUIS  CODINHOTO
GARCIA, Matrícula Siape nº  2338571, Prontuário 22233-1, RG 41.163.394-6, CPF 346.977.078-
69, é  Servidor(a)  Público Federal deste Instituto Federal  de Ensino,  na Categoria Funcional  de
Professor  Substituto,  em Regime  de  Contrato  de  Trabalho  (Lei  nº  8.745,  de  09/12/93),  desde
03/10/2016.

Votuporanga, 20 de dezembro de 2016

ADIR FELISBINO DA SILVA JÚNIOR
Coordenador de Gestão de Pessoas 

IFSP-Campus Votuporanga

                           - 30 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS

                           - 31 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

                           - 32 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

                           - 33 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS

4. RELATÓRIOS

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS

DEZEMBRO 03 22

                           - 34 -


	1. ATOS OFICIAIS
	1.1 PORTARIAS
	1.2 DECLARAÇÕES

	2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS
	3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS
	4. RELATÓRIOS

